ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ CỬA LÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT                 Cửa Lò, ngày        tháng 5 năm 2023
V/v tăng cường quản lý nhà nước

trong hoạt động xúc tiến thương mại

và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

trên địa bàn thị xã

 Kính gửi:

  - Công an thị xã; Đội quản lý thị trường số 2;

  - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

  - UBND các phường.

 Thực hiện Công văn số 1074/SCT-QLTM ngày 10/5/2023 của Sở Công

Thương Nghệ An về việc tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động xúc tiến

thương mại và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thị xã. Thời gian gần

đây trên địa bàn tỉnh xuất hiện một số trường hợp các tổ chức, cá nhân lợi dụng tổ

chức các hoạt động hội thảo giới thiệu sản phẩm, các chương trình khuyến mại, “tặng

quà tri ân” để bán sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo về chất lượng, giá

cả, quảng cáo sai, thổi phồng công dụng sản phẩm gây bức xúc cho người dân và

chính quyền địa phương. Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt

động xúc tiến thương mại và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thị xã Cửa

Lò. UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các phường triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Công an thị xã

Tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình trên địa bàn. Xử lý nghiêm

các trường hợp trên có dấu hiệu lừa đảo, gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội theo

quy định của pháp luật.

2. Đội Quản lý thị trường số 2

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt

động buôn bán, kinh doanh hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém

chất lượng trên địa bàn quản lý.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng xây dựng các chương trình, các

chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về chiêu trò, lừa đảo với các

hình thức “tặng quà tri ân”, mua hàng hoàn tiền, mua hàng tặng quà”.... tăng cường

thời lượng phát sóng để người dân biết và nâng cao nhận thức, cảnh giác, tránh mua

các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng, các sản phẩm quảng

cáo sai, thổi phồng công dụng.

2

4. UBND các phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, có liên

quan đến các hoạt động trên để người dân nắm được, chủ động phòng, tránh và không

mua các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng, các sản phẩm

quảng cáo sai, thổi phồng công dụng. Kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương

khi phát hiện trên địa bàn có các hoạt động trên diễn ra.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động thương mại, quảng bá, giới thiệu

sản phẩm. Xử lý kịp thời tổ chức, cá nhân hoạt động thương mại trái quy định.

- Không đồng ý cho cá nhân, tổ chức đến giới thiệu sản phẩm, bán hàng tại nhà

văn hóa khối dân cư khi không đủ các điều kiện về giấy phép kinh doanh, giấy phép

hành nghề, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ … và các

quy định khác của pháp luật.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các

phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, KT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Doãn Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T09:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Lý<lyvv@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-12T10:19:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Vinh<vinhtx@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:18:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Doãn Tiến Dũng<dungdt@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:30:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:30:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:30:47+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!